ATA DA 158ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 08 DE JULHO

DE 2016.
Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala CT
13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, foi realizada reunião do Conselho
Setorial sob a Presidência do Vice Diretor do Setor de Ciências da Terra, Professor Pedro
Luis Faggion. Estiveram presentes os Professores Cristina Valle Pinto-Coelho – Presidente
do  Comitê  Setorial  de  Extensão;  Maria  Cecília  Brandalize  –  Suplente  da  Chefia  do
Departamento  de  Geomática;  Luiz  Veiga  –  Vice  Coordenador  do  Curso  de  Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura; Luciene Stamato Delazari – Coordenadora do Programa de
Pós Graduação em Ciências Geodésicas; Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do
Curso de Graduação em Geografia; Claudinei Taborda da Silveira – Vice Coordenador do
Programa de Pós Graduação em Geografia; Eduardo Salamuni – Chefe do Departamento de
Geologia;  Maurício  Almeida Noernberg – Diretor do Centro de Estudos do Mar; Carlos
Adalberto  Schnaider  Batista  -  Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências
Exatas/CEM;  Elizabete  Yukiko  N.  Bavastri  -  Coordenadora  do  Curso  de  Engenharia
Civil/CEM; César Aparecido da Silva – Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária/CEM;  Marcelo  Renato  Lamour  –  Presidente  do  Comitê  Setorial  de  Pesquisa;
Carlos Alberto Borzone – Coordenador do Curso de Oceanografia; Leonardo de Araújo –
Representante Discente do Curso de Geografia; Lílian Medeiros de Mello – Representante
do Setor junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. Justificaram ausência nesta
reunião  os  professores  Donizeti  Antonio  Giusti  –  Diretor  do  Setor;  César  de  Castro
Martins  -  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Sistemas  Costeiros  e
Oceânicos; Josemar Pereira da Silva – Representante dos Servidores Técnicos do Setor e
Luiz E. Montavani – Chefe do NIMAD, Carlos Eduardo Belz – Coordenador do Curso de
Aqüicultura/CEM.  APROVADA por  unanimidade a  ata  da 157ª  reunião deste  Conselho.
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.144605/2016-17 – Afastamento do país
– CEM: APROVADO,  por  unanimidade,  o  encaminhamento da  solicitação  do  professor
Rodolfo Luis Petersen, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do
país  no período de 15 a  22 de outubro de 2016,  quando deverá  ofertar  palestra  e o
desenho de projeto de pesquisa com a UniversidadeTecnológica Nacional e Instituto de
Desenvolvimento  Pesqueiro,  em  Mar  Del  Plata  –  Argentina.  02)  PROCESSO  Nº
23075.138463/2016-41 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO, por unanimidade, o
resultado  da  segunda  Avaliação  de  Desempenho  em Estágio  Probatório  da  professora
Eliane  do  Rocio  Alberti  Comparin,  cujo  somatório  dos  fatores  resultou  em 100  (cem)
pontos. 03) Regimento do Setor de Ciências da Terra: APROVADO, por unanimidade o
Regimento  do  Setor  de  Ciências  da  Terra.  HOMOLOGAÇÕES: 01)  PROCESSO  Nº
23075.137988/2016-69 – Abertura de Concurso Público para Professor – DGEOL:
APROVADO, por  unanimidade,  a  solicitação  de  abertura  de  concurso  público  para
professor do Departamento de Geologia,  Classe: Adjunto “A”,  Regime de Trabalho: 40
horas,  na área de conhecimento:  “Geologia Econômica e Prospecção Mineral”,  (01)  vaga
decorrente da aposentadoria do professor Mauro Salgado Monastier. 02) PROCESSO Nº
23075.134647/2016-31 – Resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto
– Paleontologia e Estatigrafia – DGEOL: APROVADO, por unanimidade, o resultado do
Processo  Seletivo  para  Professor  Substituto,  área  de  conhecimento:  “Paleontologia  e
Estratigrafia”,  matéria  específica:  “Paleontologia”,  (Edital  202/16-PROGEPE),  uma (01)
vaga, cujo candidato aprovado foi: em primeiro lugar – Victor Eduardo Pauliv Cardenes da

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

Costa  -  com  média  final  9,7  (nove  vírgula  sete).  03)  PROCESSO  Nº
23075.134611/2016-06 Resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto –
Geoprocessamento  e  Geologia  Geral  –  DGEOL:  APROVADO, por  unanimidade,  o
resultado  do  Processo  Seletivo  para  Professor  Substituto,  área  de  conhecimento:
“Geoprocessamento  e  Geologia  Geral”,  matéria  específica  Cartografia  Digital,
Geoprocessamento;  Geologia  Geral;  Mapeamento  Geológico,  Técnicas  de  Cartografia,
Mapeamento  Sedimentar,  (Edital  213/16-PROGEPE),  uma  (01)  vaga,  cujos  candidatos
aprovados foram: em primeiro lugar – Ernesto Goldfarb Figueira - com média final 9,5
(nove vírgula cinco), em segundo lugar – Fabio Berton – com média final 8,9 (oito vírgula
nove), em terceiro lugar Maria Carolina Stellfeld – com média final 8,3 (oito vírgula três) e
em quarto lugar Jéssica Derkacz Weihermann – com média final de 7,0 (sete vírgula zero).
04)  PROCESSO  Nº  23075.142683/2016-79  Afastamento  do  País  –  DGEOL:
APROVADO, por  unanimidade,  a  solicitação  da  Professora  Eleonora  Maria  Gouvêa
Vasconcellos, de autorização para afastamento do país no período de 30 de setembro a 08
de outubro de 2016, quando deverá participar do Dolomieu Conference on Carbonate and
Dolomita, em Selva di Val Gardenia/Itália. 05) PROCESSO Nº 23075.142682/2016-24
Afastamento  do  País  –  DGEOL:  APROVADO, por  unanimidade,  a  solicitação  da
Professora  Anelize  Bahniuk Rumbelsperg,  de autorização  para afastamento do país  no
período de 29 de setembro a 08 de outubro de 2016, quando deverá ministrar seminário
sobre  Geoquímica  de  Tufas  e  Travertinos,  e  participar  do  Dolomieu  Conference  on
Carbonate  and  Dolomita,  em  Zurique  –  Suíça  e  Selva  di  Val  Gardenia/Itália,
respectivamente.  06)  PROCESSO  Nº  23075.143531/2016-93  Contratação  do
Segundo Colocado no Processo Seletivo para Professor Substituto – Geoprocessamento
e Geologia Geral – DGEOL: APROVADO, por unanimidade, a aprovação para contratação
do  candidato  classificado  em  segundo  lugar  no  Processo  Seletivo  para  Professor
Substituto,  área  de  conhecimento:  “Geoprocessamento  e  Geologia  Geral”,  matéria
específica Cartografia Digital, Geoprocessamento; Geologia Geral; Mapeamento Geológico,
Técnicas de Cartografia, Mapeamento Sedimentar, (Edital 213/16-PROGEPE), candidato
Fabio  Berton  –  com média  final  8,9  (oito  vírgula  nove),  na  vaga  da  Profª.  Camila  de
Vasconcelos Muller Athayde, que se encontra em licença maternidade desde 17/06/2016.
07)  PROCESSO  Nº  23075.141705/2016-83  Afastamento  do  País  –  CEM:
APROVADO, por unanimidade, a solicitação da bióloga Camila Domit, de autorização para
afastamento do país no período de 19 a 28 de julho de 2016, quando deverá participar de
Expedição Científica para avaliação ecológica de tartarugas marinhas e tubarões na região
de Bimini, nas Bahamas, organizado pela The Florida State University. 08) PROCESSO Nº
23075.131291/2016-84 Resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto –
Sócio Ambiental – CEM: APROVADO, por unanimidade, o resultado do Processo Seletivo
para  Professor  Substituto,  realizado  pelo  Centro  de  Estudos  do  Mar,  área  de
conhecimento: “Sócio Ambiental”, matéria específica: Meio Ambiente e Desenvolvimento,
Introdução à Área Socioambiental, Economia e Meio Ambiente, uma (01) vaga na Classe de
Professor Substituto, conforme segue: candidato José Claro da Fonseca Neto – aprovado
em primeiro lugar - média final 8,31 (oito vírgula trinta e um); candidata Natália Tavares
de Azevedo – aprovada em segundo lugar – média final 7,34 (sete vírgula trinta e quatro).
09)  PROCESSO  Nº  23075.142626/2016-90  Afastamento  do  País  –  CEM:
APROVADO, por unanimidade, a solicitação do Professor Eduardo Marone, de autorização
para  afastamento do  país  no  período  de 03 a  09 de agosto  de  2016,  quando deverá
participar  de  missão  internacional,  na  Universidad  de  Playa  Ancha,  no  Chile.  10)

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

PROCESSO Nº 23075. 052753/2014-36 Resultado Concurso Público para Professor –
Geodésia  e  Topografia  –  DGEOM:  APROVADO,  por  unanimidade,  o  resultado  do
Concurso  Público  para  Professor  Adjunto  “A”,  área  de  conhecimento:  “Geodésia  e
Topografia” (Edital 151/16-PROGEPE), uma (01) vaga, cujos candidatos aprovados foram:
em primeiro lugar – Tiago Lima Rodrigues - com média final 9,09 (nove vírgula zero nove);
em segundo lugar – Karoline Paes Jamur – com média final 8,15 (oito vírgula quinze) e em
terceiro  lugar  Daniel  Rodrigues  Palazzo  –  com média  final  7,34 (sete  vírgula  trinta  e
quatro).  COMUNICADOS:  01)  Apresentado o Sistema Eletrônico  de Informação,  pelo
Aldemir Junglos, explicado como funcionará, características e vantagens da implantação e
utilização  deste  sistema.  02)  Informado pelo  responsável  financeiro  do  Setor  Rômulo
Leitão, os valores do duodécimo de cada unidade. Explicado pelo Prof. Pedro Luis Faggion
que foram diagnosticados problemas no formato do modelo de alocação de vagas e este
está em discussão para adequação e melhoria. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião da qual eu, Adriana Cristina Oliveira, Secretária do Setor de Ciências da Terra,
lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Pedro Luis Faggion                                                    Adriana Cristina Oliveira
Diretor do Setor                                                                          Secretária do Setor

95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113